
 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 1 di 15 

 

DECRETO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZO DEL PERSONALE DOCENTE ALLE 
ATTIVITA’ DI POTENZIAMENTO, ORGANIZZAZIONE, PROGETTAZIONE E 

COORDINAMENTO EX LEGE 13 LUGLIO 2015 N. 107  

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

LA  DIRIGENTE  

• VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7 e 85; 

• VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 

• CONSIDERATA l’assegnazione al Liceo Statale “Giorgio Buchner” ed accettazione a cura 

dei docenti interessati delle relative proposte di incarico con esame dei relativi CV e 

delle aspettative e prerogative professionali e culturali degli stessi emerse durante i 

colloqui effettuati con i singoli docenti; 

• CONSIDERATO, ai sensi della Nota MIUR prot. 2609 del 22/07/2016 che il/la docente 

assegnato “farà parte dell’organico dell’autonomia complessivamente assegnato ad 

ogni istituzione scolastica, senza alcuna distinzione predeterminata tra organico per 

posti comuni e organico di potenziamento”; 

• CONSIDERATA l’assegnazione comune con altri docenti dell’organico dell’autonomia di 

alcune ore di insegnamento nelle classi in forme “miste” purché coerenti ed omogenee 

con la classe di concorso posseduta, considerata la gestione unitaria dell’organico 

dell’autonomia senza distinzioni fra posti comuni, di sostegno e di potenziamento per i 

vari indirizzi e classi di concorso presenti al Liceo Statale “G. Buchner”; 

• COSIDERATI i bisogni formativi delle studentesse e degli studenti;  

• CONSIDERATE le seguenti classi di concorso relative a posti di potenziamento 

assegnate al Liceo Statale “Giorgio Buchner” nell’a.s. corrente nell’ambito dell’organico 

dell’autonomia; 

                 

A013 - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO – 1 cattedra  

A017- DISEGNO E STORIA DELL’ARTE – 12  ore 

A018- FILOSOFIA E SCIENZE UMANE – 17  ore 

A019- FILOSOFIA E STORIA – 15  ore 

A027- MATEMATICA E FISICA – 2 cattedre + 13  ore   

A046- SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE  – 1 cattedra 

A048 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE – 12  ore 

A050 - SCIENZE NATURALI, CHIMICA E BIOLOGIA – 2 cattedre (n° 1 cattedra utilizzata per 
distacco USR) 

http://www.liceoischia.edu.it/




 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 2 di 15 

 

AB24 - LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) – 1 cattedra + 5 ore 

AD24 - LINGUA E CULT STRANIERA (TEDESCO) – 1 cattedra 

ADSS - AREA UNICA DI SOSTEGNO – 1 cattedra 

BB02 - CONV LINGUA STRANIERA (INGLESE) – 7 ore 

 

• CONSIDERATE le strategie indicate dal PDM dell’Istituto;  

• TENUTO CONTO degli obiettivi specifici e degli incarichi prioritari per l’implementazione 

del suddetto PdM (sostituzione docenti assenti e relativo potenziamento nella disciplina 

abilitata, sportello didattico pomeridiano a richiesta, progetti PCTO/AOF, tutoraggio PCTO, 

corsi per il riallineamento delle competenze, corsi di recupero e di potenziamento, ecc);  

• TENUTO CONTO delle indicazioni e dei suggerimenti alla Dirigente a cura dei dipartimenti 

disciplinari per l’utilizzo dell’organico dell’autonomia in relazione alle effettive disponibilità 

pervenute e relative classi di concorso, in coerenza con il PTOF/PdM dell’Istituto e alle 

risorse (docenti/classi di concorso) effettivamente assegnate a questo liceo; 

• TENUTO CONTO delle proposte dei singoli docenti fatte pervenire alla dirigente, finalizzate 

alla migliore intesa fra le prospettive personali, le esigenze e le finalità dell’Istituto e la 

valorizzazione delle risorse umane; 

• SENTITO il Collegio dei docenti e la RSU di istituto;  

 

DECRETA 
che le ore di potenziamento vengano impiegate per l’anno scolastico 2024/2025 così come 
dettagliato nel piano di utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia che è 
parte integrante del presente decreto.  
 
In premessa si precisa quanto segue: 
 

✓ I Sigg. ddocenti presteranno il loro orario di servizio per n. 18 ore settimanali o 

comunque per lo spezzone orario per cui sono stati nominati; l’orario, potrà 

articolarsi sia in orario mattutino che pomeridiano in modo coerente con le esigenze 

funzionali dell’Istituto, con particolare riguardo per le iniziative di 

recupero/supporto disciplinare agli studenti e/o di valorizzazione delle eccellenze. 

✓ Nelle ore in cui i Sigg. docenti saranno eventualmente utilizzati in attività di 

sostituzione, faranno regolarmente lezione (ciascuno per la disciplina di propria 

competenza) e/o attività di recupero/sostegno/potenziamento. In tali casi è 

necessario firmare la presenza attraverso l’apposito registro elettronico. Analoga 

situazione nel caso in cui si prevedano presenze in classe contemporanee di più 

docenti per alcune specifiche attività/progetti. 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 3 di 15 

 

✓ Nel caso in cui dovessero verificarsi assenze dei docenti, gli insegnanti in ore di 

potenziamento saranno di volta in volta assegnati alle classi scoperte fino ad un 

massimo di 10 giorni , assumendo l’orario di servizio del docente assente (Art. 1, 

comma 85 della Legge 107/15). 

✓ I Sigg. ddocenti con ore di potenziamento, al pari di ogni altro docente, 

accompagneranno gli allievi all’occorrenza in uscite didattiche/visite guidate/viaggi 

di istruzione, sempre previo accordo e verifica della disponibilità. 

I Sigg. docenti saranno principalmente utilizzati in corso d’anno, ciascuno per le specifiche 
competenze in alcune delle seguenti attività, tenendo conto delle indicazioni pervenute dai 
dipartimenti di competenza, di accordi in divenire con i rispettivi docenti titolari delle 
discipline/classi assegnate, delle necessità dell’Istituto previste dal PTOF/PdM e secondo 
quanto previsto dall’art. 1, commi 7 e 85 della legge 107/15: 

✓ Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza per attività funzionali ai progetti, 

all’organizzazione e alle iniziative dell’Istituto, secondo quanto previsto dalla legge 

107/15, art. 1, comma 83;  

✓ Attività di sostituzione temporanea dei docenti assenti;  

✓ Supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti dal MIM e/o da altre 

Istituzioni Pubbliche nazionali, europee o internazionali, proposti anche in forma di 

rete di scuole o di ambito;  

✓ Gestione delle attività ed iniziative connesse con la realizzazione dei percorsi PCTO 

(ex alternanza scuola- lavoro) nelle varie articolazioni e forme previste dalla pluralità 

di indirizzi presenti in Istituto, in collaborazione con la funzione strumentale a tale 

scopo preposta;  

✓ Supporto e gestione delle attività connesse alla realizzazione dei percorsi PCTO (ex 

ASL) specifici per allievi con disabilità in collaborazione con le funzioni strumentali a 

tale scopo preposte;  

✓ Supporto alla realizzazione di iniziative di formazione rivolte agli studenti e al 

personale della scuola; Coordinamento di attività di ricerca, progettazione e 

documentazione previsti dal PTOF (art.1, c.7, L. 107/15);  

✓ Supporto e collaborazione ai processi di innovazione tecnologica e di formazione del 

personale connessi con il PNRR, con il PNSD, ecc (animatore digitale, team 

dell’innovazione tecnologica, formazione docenti/studenti sulle ICT, applicazione 

del regolamento sulla privacy EU 679/2016, progettazione SW per la didattica, 

STEM, STEAM, IA,…);  

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 4 di 15 

 

✓ Supporto agli allievi con disabilità, DSA,BES ( profili di realizzazione didattica dei 

vari PEI e PDP anche per l’attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 66/2017 e dalla 

normativa vigente). Realizzazione, cartacea e digitale, di strumenti compensativi, 

forme di apprendimento attraverso la didattica laboratoriale e le nuove tecnologie, 

metodi e processi di valorizzazione di percorsi formativi individualizzati, 

preparazione di strumenti compensativi specifici per allievi DSA e con disabilità, 

moduli CLIL, recupero linguistico L2…);  

✓ Attività di formazione (base e rischio medio) per gli allievi dell’Istituto sui temi della 

sicurezza (D.Lgs.81/08); 

✓ Attività di recupero e supporto didattico per la riduzione della dispersione scolastica;  

✓ Forme di prevenzione, interventi ed iniziative di formazione a favore dell’educazione 

consapevole all’uso della rete Internet e delle tecnologie, prevenzione ai fenomeni di 

bullismo e cyberbullismo e DCA;  

✓ Organizzazione/Supporto alle classi II e alle classi V per la somministrazione delle 

prove INVALSI;  

✓ Coordinamento dell’autovalutazione di Istituto e supporto ai processi di valutazione 

istituzionali (R.A.V., sistema SNV, prove INVALSI, forme di autovalutazione e di 

rendicontazione sociale);  

✓ Coordinamento dei processi di ricerca, sviluppo e innovazione e dei processi 

comunicativi interni ed esterni per favorire l’interazione e la collaborazione con la 

comunità e l’amministrazione pubblica del territorio, comprese le organizzazione del 

terzo settore e le imprese;  

✓ Progetti ed iniziative specifiche (Progetti di arricchimento dell’offerta formativa, 

promozione dei temi inerenti “Cittadinanza e Costituzione”, Teatro, Intercultura, 

Pari opportunità, Organizzazione di incontri ed eventi culturali in Istituto, Progetti 

Europei, Progetti Internazionali, Progetti di eccellenza, Bandi di concorso per 

studenti ecc.)  

✓ Assunzione del ruolo di “referente” per l’Ed. Civica (ai sensi della Legge 92/2019)  

I docenti dell’organico dell’autonomia con ore in attività di potenziamento, in ragione delle 
attività che si sostanziano nei vari periodi dell’anno scolastico, firmeranno lo svolgimento 
delle attività nel Registro Elettronico e avranno cura di monitorare e annotare 
personalmente e costantemente (con cadenza settimanale) le attività svolte, sia per una 
rendicontazione quantitativa sia per consentire - a fine anno scolastico – una valutazione 
effettiva delle stesse attraverso apposita relazione e documentazione da conservare agli atti 
(come da TIME SHEET generato dalla piattaforma del RE). Vanno annotate naturalmente 
anche le ore eventualmente svolte per la sostituzione dei colleghi assenti, firmando nelle 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 5 di 15 

 

classi e agli orari corrispondenti. 

Qualora le attività di potenziamento siano svolte in orario pomeridiano, il docente, oltre a 
firmare su Argo Didup, deve redigere apposito registro (da chiedere in Vicepresidenza), 
avendo cura di annotare le attività svolte e registrando le firme degli studenti presenti. 

• Il presente piano di utilizzo del personale sarà portato all’attenzione di tutti i docenti e 
degli studenti attraverso la pubblicazione sul sito WEB dell’Istituto onde consentirne la 
massima diffusione e, conseguentemente, la massima partecipazione alle varie attività previste. 

• I coordinatori di classe comunicheranno ai collaboratori della dirigente le situazioni che 
necessitano di particolari forme di recupero e/o altre attività che, nell’ambito di una valutazione 
in itinere dei processi di apprendimento degli allievi, di monitoraggio della programmazione 
didattica e di particolari esigenze organizzative, gestionali e funzionali dell’Istituto, si rendessero 
necessarie nel tempo, compresi corsi di recupero in orario pomeridiano e/o altre forme finalizzate 
al successo formativo e alla riduzione della dispersione scolastica. 

• Per quanto riguarda l’orario di servizio, esso sarà formulato tenendo conto delle varie 
modalità di utilizzo sopra espresse, delle esigenze didattiche, organizzative e funzionali di cui 
sopra e della necessità di ottemperare ad eventuali sostituzioni dei docenti per assenze orarie e in 
ragione di quanto previsto dall’Art. 1, comma 85 della Legge 107/15. 

 

PIANO DI ASSEGNAZIONE E DI UTILIZZO DOCENTI  

 

• I docenti dell’organico dell’autonomia, considerate le premesse di cui sopra, sono 
assegnati alle seguenti attività, sulla base delle indicazioni e dei suggerimenti pervenuti 
dai dipartimenti disciplinari e delle proposte concordate con i singoli docenti attraverso 
opportuni colloqui con la dirigente e/o tramite scambio di mail, nell’ambito delle esigenze 
funzionali dell’Istituto (PTOF e PdM) in un’ottica di valorizzazione delle risorse umane. 

 

• La dirigente dispone gli elementi organizzativi e gestionali necessari per la gestione di 
tale organico. L’incarico, dopo le previsioni contrattuali specifiche, sarà conferito 
direttamente dalla dirigente nell’esercizio delle sue competenze di gestione delle risorse 
umane tenendo conto delle norme di cui alla Legge 107/15 (art. 1commi 7 e 83), dei 
criteri, delle indicazione sopra espressi e della necessità di ottemperare ad eventuali 
sostituzioni dei docenti per assenze orarie e in ragione di quanto previsto dall’Art. 1, 
comma 85 della Legge 107/15. 
 

• Le attività previste nell’ambito delle ore di potenziamento potranno riguardare in alcuni casi 
l’intero anno scolastico mentre in altre situazioni esse si concentreranno solo in alcuni 
periodi e/o per progetti specifici o attività di recupero disciplinare previsti per tempi limitati 
o con cadenze periodiche. In tal senso, i docenti con ore di potenziamento avranno cura di 
annotare le attività effettivamente svolte durante l’anno scolastico in tali ore secondo una 
cadenza settimanale, come già sopra indicato. 
 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 6 di 15 

 

Docente Classe di 
concorso 
Disciplina 

Ore cattedra + 
potenziamento 

Attività connesse con le ore di 
potenziamento 

Fusco Alessandra A011 – Discipline 
letterarie e Latino  

12 ore + 6 ore di 
potenziamento 
(da A013) 

• Supporto 
organizzativo/gestionale della 
Istituzione scolastica (Ufficio di 
Vicepresidenza – staff del DS), 
secondo quanto previsto dalla 
legge 107/15  
(collaboratore della Dirigente); 

• Verbalizzatore sedute del 
Collegio dei docenti; 

• Supporto amministrativo DS 

Mattera Maria A011 – Discipline 
letterarie e Latino  

14 ore + 4 ore di 
potenziamento 
(da A013) 

• Supporto organizzativo DS ; 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento formazione 
docenti;  

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Sostituzioni 

Amalfitano 
Filomena 

A013 – Discipline 
letterarie, Latino e 
Greco 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Castagna Francesco A013 – Discipline 
letterarie, Latino e 
Greco 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Tarca Giovanni A013 – Discipline 
letterarie, Latino e 
Greco 

13 ore + 5 ore di 
potenziamento 

• Supporto 
organizzativo/gestionale alla 
Dirigenza sede Ischia per attività 
funzionali ai progetti, 
all’organizzazione e alle 
iniziative dell’Istituto, secondo 
quanto previsto dalla legge 
107/15, art. 1, comma 83 
(coadiutore della Dirigente);   

• Supporto amministrativo; 

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 7 di 15 

 

Mattera Raffaele A017 – Disegno e 
storia dell’arte 

12 ore + 10 ore di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS ; 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento (sportello disegno 
tecnico, sportello Autocad; 
sportello tecniche artistiche);  

• PCTO: corso AUTOCAD; 

• PCTO: progetto serra 
AEROPONICA (n° 4 ore);  

• Sostituzioni 

Sirigatti Giulia A017 – Disegno e 
storia dell’arte 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento ; 

• Sostituzioni 

Balestrieri 
Immacolata 

A018 – Filosofia e 
Scienze Umane 

10 ore + 8 ore di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS;  

• Attività di supporto, recupero e 
potenziamento disciplinare 
(anche nell’ambito delle misure 
compensative previste per allievi 
DSA/BES/DA); 

• Attività di supporto al referente 
per le problematiche di Bullismo 
e Cyberbullismo e DCA;  

• Supporto orientamento in 
entrata e in uscita; 

• Sostituzioni 

Smaldone 
Giuseppina 

A018 – Filosofia e 
Scienze Umane 

14 ore + 4 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Cacciuttolo Lucia 
Bernardetta 

A018 – Filosofia e 
Scienze Umane 

13 ore + 5 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 8 di 15 

 

Bruno Simonetta A019 – Filosofia e 
Storia 

10 ore + 8 ore di 
potenziamento 

• Supporto 
organizzativo/gestionale alla 
Dirigenza sede Lacco Ameno 
per attività funzionali ai 
progetti, all’organizzazione e 
alle iniziative dell’Istituto, 
secondo quanto previsto dalla 
legge 107/15, art. 1, comma 83 
(coadiutore della Dirigente);   

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Sostituzioni 

Marrazzo 
Giuseppe 

A019 – Filosofia e 
Scienze Umane 

13 ore + 5 ore di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Sapere Lorenzo A026 – Matematica 12 ore + 6 ore di 
potenziamento 
(da A027) 

• Supporto all’Uff. Tecnico e al DS 
su tematiche inerenti il D.Lgs. 
81/08 e successivi integrazioni e 
aggiornamenti; 

• PCTO: progetto sicurezza;  

• Sostituzioni 

Molitierno 
Clorinda 

A026 – Matematica 
 

11 ore + 7 ore di 
potenziamento 
(da A027) 

• Supporto 
organizzativo/gestionale della 
Istituzione scolastica (Ufficio di 
Vicepresidenza – staff del DS), 
secondo quanto previsto dalla 
legge 107/15  
(collaboratore della Dirigente); 

• Supporto amministrativo DS; 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo classico 
biomedico  

Ambrosino Paola A027 – Matematica 
e fisica 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo classico 
biomedico 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 9 di 15 

 

Campanile 
Raffaele 

A027 – Matematica 
e fisica 

14 ore + 4 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione mondiali di 
fisica IYPT 2024 

• Responsabile Olimpiadi di 
Statistica 

• Attività di valorizzazione delle 
eccellenze 

• Sostituzioni 

D’Abundo Genny A027 – Matematica 
e fisica 
 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Di Meglio Miriam A027 – Matematica 
e fisica 

17 ore + 1 di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Gaviglia Giovanna A027 – Matematica 
e fisica 

16 ore + 2 di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Mattera Francesco A027 – Matematica 
e fisica 

12 ore + 6 ore di 
potenziamento 

• Supporto 
organizzativo/gestionale alla 
Dirigenza sede Ischia per attività 
funzionali ai progetti, 
all’organizzazione e alle 
iniziative dell’Istituto, secondo 
quanto previsto dalla legge 
107/15, art. 1, comma 83 
(coadiutore della Dirigente);   

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Sostituzioni 

Mattera Giovanna A027 – Matematica 
e fisica 

10 ore + 8 ore di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS;  

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo Classico 
biomedico;  

• Modulistica Consigli di classe;  

• Team digitale;  

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 10 di 15 

 

Miragliuolo Mario A027 – Matematica 
e fisica 

14 ore + 4 ore di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS;  

• Responsabile Olimpiadi di 
Fisica;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Piro Restituta A027 – Matematica 
e fisica 

14 ore + 4 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Salzano Fortuna A027 – Matematica 
e fisica 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Sasso Gianmarco A027 – Matematica 
e fisica 

15 ore + 3 ore di 
potenziamento 

• Referente di Istituto per le 
attività INVALSI;  

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo classico 
biomedico; 

• Sostituzioni 

Trani Fabio A027 – Matematica 
e fisica 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento 

• Responsabile Olimpiadi di 
Informatica;  

• Responsabile PLS fisica; 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 11 di 15 

 

Ferrandino Maria A046 – Scienze 
giuridico 
economiche 

10 ore + 8 ore di 
potenziamento 

• Referente d’istituto per 
l’Educazione Civica; 

• PCTO;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Crescenzi Diana A046 – Scienze 
giuridico 
economiche 
COE 

10 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• PCTO;  

• Sostituzioni 

Arcamone Angelo A048 – Scienze 
motorie e sportive 

8 ore 
(semiesonero) + 1 
ora di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Ferrandino Giovan 
Giuseppe 

A048 – Scienze 
motorie e sportive 

10 ore + 8 di 
potenziamento 

• Supporto 
organizzativo/gestionale alla 
Dirigenza sede di Ischia per 
attività funzionali ai progetti, 
all’organizzazione e alle 
iniziative dell’Istituto, secondo 
quanto previsto dalla legge 
107/15, art. 1, comma 83 
(coadiutore della Dirigente);   

• Supporto organizzativo e 
gestionale per la realizzazione di 
progetti specifici nei percorsi 
PCTO e per i progetti AOF 

• Sostituzioni 

Cattedra 
accantonata per il 
ruolo 

A048 – Scienze 
motorie e sportive 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 12 di 15 

 

Cascone Annarita A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo classico 
biomedico 

Cacciapuoti 
Caterina  

A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

10 ore + 8 ore di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Cimmino Loredana A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

18  
di potenziamento 

• Distacco USR Campania  

Fulgione Cristofer A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

16 ore + 2 ora di 
potenziamento 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo Classico 
biomedico 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Iacono Ambrogio  A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

17 ore + 5 ore di 
potenziamento 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo Classico 
biomedico;  

• PCTO: progetto serra 
AEROPONICA (n° 4 ore) 

Rispoli Gennaro  A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Vecchio Enrica A050 – Scienze 
naturali, chimica e 
biologia 

17 ore + 1 ora di 
potenziamento 

• N° 1 ora di insegnamento nella 
curvatura del Liceo classico 
biomedico 

Calise Brigida AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

15 ore + 3 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento progetti 
Erasmus, certificazioni in lingua 
inglese e stage e progetti studio 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 13 di 15 

 

all’estero;  

• Coordinamento eventi liceo;  

• Supporto orientamento in uscita  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Cassese Rosanna AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

15 ore + 3 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento progetti 
Erasmus, certificazioni in lingua 
inglese e stage e progetti studio 
all’estero;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Lauro Ilenia AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

15 ore + 3 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento progetti 
Erasmus, certificazioni in lingua 
inglese e stage e progetti studio 
all’estero;  

• Coordinamento eventi liceo;  

• Supporto orientamento in 
entrata e in uscita  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Macrì Rosa AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

9 ore + 9 di 
potenziamento 

• Supporto organizzativo DS;  

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Supporto FS comunicazione;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 14 di 15 

 

Postiglione 
Carmela 

AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

15 ore + 3 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento progetti 
Erasmus, certificazioni in lingua 
inglese e stage e progetti studio 
all’estero;  

• Supporto orientamento in 
entrata e in uscita  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Silvestro 
Annunziata 

AB24 – Lingua e 
cultura straniera 
(inglese) 

16 ore + 2 ore di 
potenziamento 

• Organizzazione, progettazione e 
coordinamento progetti 
Erasmus, certificazioni in lingua 
inglese e stage e progetti studio 
all’estero;  

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Da nominare BB02 – 
Conversazione 
Lingua straniera 
(inglese) 

1 +6 ore di 
potenziamento 

• Copresenza lezione lingua 
inglese; 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Calviati Virginia 
Nives 

AD24 – Lingua e 
cultura straniera 
(tedesco) 

11 ore + 7 di 
potenziamento 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Sostituzioni 

Parisi Emma AD24 – Lingua e 
cultura straniera 
(tedesco) 

7 ore + 11 di 
potenziamento 

• Supporto 
organizzativo/gestionale alla 
Dirigenza sede di Ischia per 
attività funzionali ai progetti, 
all’organizzazione e alle 
iniziative dell’Istituto, secondo 

http://www.liceoischia.edu.it/


 

 

Liceo Statale “G. Buchner” 
Via Delle Ginestre n.39 - 80077 ISCHIA (NA) - ITALIA 
Tel . 081982889 - Fax 0813331801 - C.M. napc22000a - C.F. 91005970636 

E-mail napc22000a@istruzione.it - Sito www.liceoischia.edu.it 

 

Pagina 15 di 15 

 

quanto previsto dalla legge 
107/15, art. 1, comma 83 
(coadiutore della Dirigente);   

• Tutoraggio docenti a TD;  

• Sostituzioni  

Costagliola 
d’Abele Michele 

ADSS – Area unica 
di sostegno 

12+6 ore di 
potenziamento 

• Attività di sostegno alunni DA-
BES 

• Attività di supporto, di recupero 
e di potenziamento disciplinare, 
anche sulla base di accordi 
diretti con i docenti di 
dipartimento;  

• Supporto orientamento in 
entrata e in uscita 

• Il presente piano di assegnazione delle attività, potrebbe subire aggiornamenti e/o variazioni in 

ragione delle necessità funzionali dell’Istituto coerenti con il relativo PTOF, sia in termini 

didattico/formativi che organizzativo/gestionali.  
 

• Per eventuali chiarimenti sulla gestione ed organizzazione dell’organico dell’autonomia oggetto della 

presente comunicazione è possibile rivolgersi alla Dirigente oppure ai docenti collaboratori e/o 

coadiutori. 

 

• La presente comunicazione ha valore di notifica per i singoli docenti interessati 
dalla presente. 

 
La Dirigente 

Prof.ssa Assunta BARBIERI 

 (Documento firmato digitalmente) 

http://www.liceoischia.edu.it/

		2024-12-02T18:04:56+0100
	ASSUNTA BARBIERI




